
 

 
Delibera n° 237 
del  03.03.2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 1

 
    Oggetto:  indizione gara a procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici di diverso utilizzo, in 

più lotti e sub lotti, per quattro anni, a favore di Azienda Sanitaria Locale di Cagliari e 
Azienda Sanitaria Locale di Sanluri, riunite in Unione d’Acquisto.    

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
Il Direttore Amministrativo 

certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  ________________ e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo     Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario          Dr. Ugo Storelli 
 
SU PROPOSTA del Responsabile Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO: 
 

- che, nell’ambito dell’Accordo Quadro Interaziendale per la disciplina di forme aggregate 
riguardanti l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi, ed altre attività collaterali d’interesse 
delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, con deliberazione n. 14 del 13.10.2009 è stata 
costituita fra Azienda Sanitaria Locale di Cagliari e Azienda Sanitaria Locale di Sanluri una 
Unione d’Acquisto finalizzata alla procedura di gara per la scelta dell’operatore economico con il 
quale stipulare i contratti di fornitura di dispositivi medici di diverso utilizzo; 

 

- all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari sono state riconosciute le incombenze tutte di Azienda 
Capofila, con espresso mandato ad agire in nome e per conto relativamente a tutte le procedure 
connesse alla predisposizione degli atti amministrativi di gara, alla formale aggiudicazione, alla 
verifica della documentazione presentata in sede di gara, mentre rimangono nella competenza di 
ciascuna Azienda Sanitaria le procedure connesse alla sottoscrizione dei contratti di fornitura e 
dei successivi atti di gestione e contenzioso talché, gli effetti del rapporto contrattuale si 
instaurano direttamente tra l’Azienda Sanitaria ordinante e operatore economico aggiudicatario; 

 
ATTESO che, l’Unità Centrale Farmaceutica istituita con finalità precipua di programmazione degli 
acquisti e di efficienza delle procedure amministrative che necessitano di specifiche competenze 
tecniche, con nota Prot. n° 190 del 03.04.08, integrata con note Prot. n° 678 del 06.10.08, n° 964 del 
16.12.08,  n° 523 del 02.09.09 e n° 626 del 20.11.09, ha presentato il Capitolato Speciale per la gara 
di dispositivi medici di diverso utilizzo, per la parte d’interesse di ciascuna Azienda Sanitaria 
partecipante; 
 
ACQUISITA, con nota Prot. 22496 del 19.11.2009, la preventiva autorizzazione per l’avvio della gara 
d’appalto da parte del competente Ufficio dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale; 
 
CONSIDERATO che, il gran numero e varietà di prodotti necessari, la rilevante entità delle quantità 
richieste nonché l’esigenza di garantirne il regolare e continuativo approvvigionamento, rendono 
necessario procedere all’espletamento di una pubblica gara mediante l’espletamento di una procedura 



 

 
Delibera n° 237 
del  03.03.2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 2

aperta, ritenendo opportuno utilizzare tale procedura al fine di garantire la più ampia partecipazione 
possibile alla gara, e quindi un migliore risultato anche in termini economici, con aggiudicazione 
determinata in conformità all'art. 83 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) del D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTI il bando di gara il Capitolato Speciale di gara, e relativi allegati, che si uniscono (rispettivamente 
rif. "A" e “B”) alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 
TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto della fornitura ammonta, per la durata di un 
quadriennio, a € 2.234.548,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo di € 2.793.185,00 (IVA 
esclusa), comprese opzioni di rinnovo per un anno di  €  558.637,00 (IVA esclusa);  
 
DATO ATTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., trasmettendo il bando alla Commissione Europea e provvedendo alla pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul «profilo di 
committente» della stazione appaltante “www.aslcagliari.it”, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet R.A.S. e, per 
estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 
 
RITIENE pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla gara dei 
dispositivi medici in oggetto, ed una durata di quarantotto mesi: 

 si approvano il bando, il Capitolato Speciale di gara ed i suoi allegati (descrizione della fornitura, 
schema di dichiarazioni multiple degli operatori economici partecipanti, schema di offerta 
economica e foglio prezzi, schema di contratto); 

 si dispone che apposito “Seggio di gara”, composto dal Presidente e da 2 testimoni, uno dei quali  
con funzioni di segretario, provveda: 
1° seduta pubblica:  

 all’accertamento dell’integrità dei plichi contenenti la documentazione prescritta, apertura 
degli stessi e verifica dell’esistenza e della regolarità delle tre buste contenenti A -
documentazione amministrativa, B - documentazione tecnica e C - offerta economica;  

 all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e verifica della 
regolarità del contenuto; 

 all’apertura della busta B contenente la documentazione tecnica per verificarne il 
contenuto; 

 alla verifica della presenza della campionatura obbligatoria;  
 al sorteggio ex art.48 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

2° seduta pubblica:  
 alla pubblica lettura della valutazione effettuata dalla Commissione tecnica;  
 all’apertura delle buste chiuse contenenti l’offerta economica;  
 alla lettura dei prezzi formulati dai soggetti candidati ammessi a questa fase di gara;  
 alla formazione della graduatoria di aggiudicazione 
 alla verifica della soglia di anomalia.  

 si dispone di nominare con apposito atto deliberativo, dopo la data di scadenza che sarà stabilita 
per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la 
Commissione giudicatrice, preposta alle valutazioni e attribuzione dei punteggi di qualità previsti 
dal Capitolato Speciale di gara; 

 
ACCERTATO che, alla data odierna non risultano attive convenzioni quadro gestite dalla Consip 
S.p.A. per forniture identiche a quelle oggetto di acquisizione; 
 
VISTI: 



 

 
Delibera n° 237 
del  03.03.2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 3

- L.R. n. 10/1997, L.R. n. 10/2006, la L.R. 5/2007; 
- D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

1. di indire una gara a procedura aperta per la fornitura in più lotti e sub-lotti di dispositivi medici 
di diverso utilizzo in Unione d’Acquisto con l’Azienda Sanitaria Locale di Sanluri, per quattro 
anni, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 
2. di approvare il bando di gara, il Capitolato Speciale di gara ed i suoi allegati, che si uniscono 

al presente atto, agli effetti formali e sostanziali; 
 

3. di dare atto che alla spesa globale presunta derivante dalla fornitura di cui trattasi, di € 
2.234.548,00 (IVA esclusa) per un totale complessivo di € 2.793.185,00 (IVA esclusa), 
comprese opzioni di rinnovo per un anno di  € 558.637,00 (IVA esclusa) si provvederà con i 
fondi propri di bilancio di ciascuna Azienda Sanitaria partecipante; 

 
4. di provvedere, ai sensi del art. 66 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., alla trasmissione dell’avviso di 

gara e del bando alla Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea, alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul 
«profilo di committente» della stazione appaltante “www.asl8cagliari.it”, sul sito internet R.A.S. 
e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

 
5. di costituire apposito “Seggio di gara” affinché provveda, in pubbliche sedute, a tutti gli 

adempimenti previsti dalle vigenti norme, composto dal Responsabile del Servizio Acquisti, o 
da altro dirigente, con le funzioni di Presidente e da due testimoni, uno dei quali con funzioni 
di segretario verbalizzante. 

 
6. di nominare con apposito atto deliberativo la Commissione giudicatrice preposta alle 

valutazioni e attribuzione dei punteggi di qualità previsti dal Capitolato Speciale di gara, dopo 
la data di scadenza che sarà stabilita per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 
7. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ex art. 29, comma 2, della L.R. 28 luglio 2006 n. 10. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

 
 



 

 
Delibera n° 237 
del  03.03.2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 4

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
DR. GIANLUCA CALABRO’  DR. UGO STORELLI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 
 
 
resp. serv. Acquisti ff/ADV 
resp. sett.acquisti/glo 
resp. proc./MF 


